5.1 – A FAFEN ENERGIA compromete-se a pagar à BRASKEM, o maior dentre os valores 
abaixo previstos: 

1) As quantidades de Utilidades efetivamente consumidas e registradas nos Medidores, 
faturadas mensalmente pela BRASKEM. 

2) A quantidade mínima mensal de 1.460 ton (mil quatrocentos e sessenta toneladas) de vapor 
de 42 Kg/cm² e de 1,241 ton (mil duzentos e quarenta e uma toneladas) de vapor de 15 
Kg/cm², independente ou não de ter havido consumo no mês. 

Importante também citar a cláusula 6.2.1 que reza: 

Independentemente do consumo medido das Utilidades ter sido inferior a 2/t (duas toneladas 
por hora), para o vapor de pressão de 42 Kg cm², e de 1,7 t/h (um vírgula sete toneladas por